
UCHWAŁA  Nr XIV/107/2015 

RADY MIASTA ŚWINOUJŚCIE  

z dnia 22 października 2015 r. 

w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Świnoujście 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1515), § 5 i § 6 Statutu Gminy - Miasto Świnoujście przyjętego Uchwałą Nr LII/428/2009 Rady Miasta 

Świnoujście z dnia 26 marca 2009 r. (Dz. Urz. Województwa Zachodniopomorskiego z 2009 r. Nr 50, poz. 1247) 

oraz Uchwały Nr XII/83/2015 Rady Miasta Świnoujście z dnia 27 sierpnia 2015 r. w sprawie zasad i trybu 

nadawania Honorowego Obywatelstwa Miasta Świnoujście (Dz. Urz. Województwa Zachodniopomorskiego                     

z 2015 r. poz. 3539), Rada Miasta Świnoujście uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Honorowe Obywatelstwo Miasta Świnoujście Panu Juliuszowi Hebel. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Miasta. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodnicząca Rady Miasta  

Joanna Agatowska    

Id: 66A5AD0B-8033-4654-947B-3BC0260378B2. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

do „Honorowego Obywatelstwa Miasta Świnoujście” 

 

Juliusz Hebel urodził się 21.07.1915 roku w Gdyni, w czasach, gdy była to jeszcze wieś rybacka. 

Pochodził z prawdziwie kaszubskiego rodu, z czego był zawsze dumny i czym się szczycił.  Mimo,                    

że bezpośredni jego związek z samym miastem i Przedsiębiorstwem Połowów Dalekomorskich i Usług  

Rybackich „Odra” był w zasadzie tylko kilkuletni, jego działalność wywarła wielki, pozytywny wpływ     

na losy setek zamieszkujących je rodzin. Był bowiem przez wiele powojennych lat, najważniejszą osobą 

w polskim rybołówstwie, a więc i w Świnoujściu.  

Po skończeniu szkoły podstawowej kontynuował naukę w prywatnym gimnazjum w Gdyni, które 

ukończył w 1935 roku. Uczniom wpojono tam głęboki patriotyzm, dumę z odzyskanej ojczyzny,                            

a poza tym poszanowanie pracy, tolerancję i szacunek dla innych ludzi. Te cechy charakteru przejawiały 

się w jego postępowaniu do końca życia. W 1936 roku, Juliusz Hebel podjął studia                                  

na Politechnice Gdańskiej na Wydziale Budowy Okrętów. W ówczesnym Gdańsku zdominowanym przez 

Niemców, nie było łatwym ani bezpiecznym przyznawanie się do polskości. W marcu 1939 roku                       

jak wszyscy polscy studenci także on relegowany został z Politechniki Gdańskiej.  

Wielką pasją Juliusza Hebla, niemal od dziecięcych lat było żeglarstwo.                                             

Na Politechnice Gdańskiej, bardzo szybko znalazł drogę do Akademickiego Związku Morskiego.  Klub 

ten powstał w środowisku polskich studentów w Gdańsku w 1932 roku. Działając w nim Juliusz Hebel 

uzyskał wkrótce najwyższe jachtowe kwalifikacje i został najmłodszym wówczas kapitanem jachtowym 

w Polsce.  

Po wybuchu wojny Juliusz Hebel znalazł się w Warszawie, by po upadku powstania powrócić                   

do Gdyni. Po wyzwoleniu, w marcu 1945 roku, stawił się do dyspozycji polskiego Urzędu Morskiego. 

Niemal natychmiast otrzymał zadanie organizowania rybołówstwa przybrzeżnego oraz inwentaryzacji 

istniejącej bazy rybackiej na Wybrzeżu. Wtedy to w 1946 roku znalazł się w Świnoujściu,                                

by inwentaryzować istniejące urządzenia i zakłady rybackie oraz poniemieckie jednostki pływające. 

Bezpośrednim efektem tego zwiadu było wskazanie ujścia Świny, jako miejsca lokalizacji nowego 

ośrodka polskiego rybołówstwa. W oparciu o tę informację, jesienią 1946 roku na pierwszej 

Ogólnopolskiej Naradzie Rybackiej w Szczecinie, podjęta została uchwała o budowie bazy rybołówstwa 

na zachodnim skraju wyspy Wolin. W konsekwencji na przełomie 1948 i 1949 roku, rozpoczęto                                        

na wschodnim brzegu Świny budowę Bazy Rybackiej, późniejszej „Odry”. W przyszłości miało to istotne 

znaczenie dla miasta i gospodarki kraju.  

 W 1956 roku w politycznej rzeczywistości Polski następowały zmiany. Podjęto wówczas program 

rozwoju rybołówstwa dalekomorskiego i jego zaplecza przetwórczego, w oparciu o porty zachodniego 

wybrzeża. Jednym z architektów tej koncepcji był Juliusz Hebel, który w 1957 roku został dyrektorem 

Przedsiębiorstwa Połowów Dalekomorskich i Usług Rybackich „Gryf” w Szczecinie, a w 1960 roku, 

dyrektorem w świnoujskiej „Odrze”.  

 Przedsiębiorstwo już wcześniej, zapoczątkowało rozbudowę i modernizacji floty łowczej. Wraz                 

ze wzrostem połowów, coraz lepsze było też wykorzystanie lądowego potencjału przetwórczego zakładu. 

Staraniem Juliusza Hebla w 1961 roku powstała własna wytwórnia konserw, co znacznie powiększyło 

potencjał produkcyjny zakładu i stworzyło dodatkowo setki miejsc pracy, szczególnie dla kobiet.                         

Id: 66A5AD0B-8033-4654-947B-3BC0260378B2. Podpisany Strona 2



Z wielkim sukcesem zakończyły się też starania o powstanie szkoły przyzakładowej, która kształciła 

chętną młodzież do pracy w Przedsiębiorstwie Połowów Dalekomorskich i Usług Rybackich „Odra”. 

 Po kilku latach pracy na innych stanowiskach, w 1969 roku nastąpiło ponowne powołanie Juliusza 

Hebla na stanowisko dyrektora naczelnego PPDiUR „Odra”. Pełnił je do 1978 roku. W dziejach tego 

przedsiębiorstwa i jego kilkutysięcznej załogi był to okres szczególnego rozwoju. Przedsiębiorstwo 

Połowów Dalekomorskich i Usług  Rybackich „Odra”, stało się jednym z większych armatorów 

dysponując wielką flotą nowoczesnych statków rybackich, dostosowanych do połowów na wszystkich 

morzach i oceanach. Z inwestycjami na morzu współgrały inwestycje na lądzie. W tym czasie powstała 

druga, nowocześniejsza chłodnia składowa, nowy basen portowy, własny ośrodek remontowy,                       

i wreszcie kompleks Zespołu Szkół Rybołówstwa Morskiego. W tym okresie „Odra” zatrudniając 

kilkutysięczną załogę, stała się najważniejszym czynnikiem miastotwórczym współfinansując                              

i organizując budownictwo mieszkaniowe.  

 W Świnoujściu, wierny swej młodzieńczej pasji był on też jednym z pierwszych organizatorów klubu 

żeglarskiego w latach 1958 – 1960. Klub działa do dzisiaj, wychował wielu żeglarzy i przygotował                    

też do pracy na morzu setki młodych ludzi. 

 Można bez najmniejszej przesady powiedzieć, że Juliusz Hebel współtworzył  d podstaw polskie 

rybołówstwo po wojnie i czynił je w swoim czasie potęgą. Zmiany w świecie spowodowały kłopoty 

rybołówstwa i upadek Przedsiębiorstwa Połowów Dalekomorskich i Usług Rybackich „Odra”. Wydaje 

się być pewnym, że za życia Juliusza Hebla, upadek przedsiębiorstwa nie następowałby takim kosztem 

załogi, jak to miało miejsce. 

Określenie zasług uzasadniających wyróżnienie kandydata: 

1) inicjatywie Juliusza Hebla zawdzięczać należy budowę w rejonie Świnoujścia kombinatu 

rybackiego, przyszłego Przedsiębiorstwa Połowów Dalekomorskich i Usług  Rybackich 

„Odra”, 

2) jako dyrektor Przedsiębiorstwa Połowów Dalekomorskich i Usług Rybackich              

„Odra”, swym działaniem sprawił, że stała się ona jednym z największych                                                 

i najnowocześniejszych ośrodków rybołówstwa w Polsce, miejscem pracy i godziwego 

zarobku tysięcy mieszkańców miasta i kraju, 

3) kierowane prze Juliusza Hebla przedsiębiorstwo było jednym z ważniejszych czynników 

rozwoju miasta, tak w zakresie jego rozwoju urbanistycznego jak i społecznego, 

4) był pionierem i organizatorem żeglarstwa w Świnoujściu. 

 

Id: 66A5AD0B-8033-4654-947B-3BC0260378B2. Podpisany Strona 3




